
 
 

 
 

ORIGINALE INFORMATICO 

 

COMUNE DI FREGONA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 
 

Numero Data 

373 16/12/2022 

 
Servizio AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 
 

Responsabile del Servizio DA ROS ENNIO 

 
OGGETTO:  FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE. AFFIDAMENTO INCARICO 

PER REDAZIONE INDAGINE GEOFISICA E GEOLOGICA GEOTECNICA 
PER PROGETTAZIONE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE AREA SOSTA 
ATTREZZATA IN VIA GROTTE DEL CAGLIERON-ACCESSIBILITA' AL 
PARCO REGIONALE DI INTERESSE LOCALE GROTTE DEL 
CAGLIERON. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CUP C29E22000160001 
CIG 9550366B55 
 
Richiamato il decreto legge 10/09/2021 n.121, convertito con modificazioni, dalla Legge 
09/11/2021 n. 156 recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale per la funzionalità del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali ed autostradali”; 
 
Visto, nel dettaglio, l’art. 12 del citato decreto legge n.121/2021 che prevede l’istituzione del 
“Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” al fine di rilanciare ed accelerare 
il processo di progettazione dei Comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti delle regioni 
Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia, 
nonché di quelli ricompresi nelle aree interne del Paese, nonché città metropolitane e provincie 
ricomprese nelle predette aree; 
 
Atteso che il Comune di Fregona,  ai sensi del DPCM 17 Dicembre 2021,  è risultato assegnatario 
di un contributo a valere sul “Fondo per concorsi di progettazione e di idee per la coesione 
territoriale”, strumento a supporto di Comuni, Province e Città Metropolitane nelle sfide PNRR e 
Programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027 ed in particolare per 
promuovere bandi per concorsi di idee o di progettazione, o per l’affidamento di incarichi rivolti ai 
professionisti finalizzati ad istituire un “parco progetti” al quale attingere per  candidarsi nell’ambito 
delle opportunità offerte dai diversi strumenti finanziari disponibili; 
 
Dato atto che – con riguardo specificatamente ai comuni ricadenti nelle “aree interne”, tra cui il 
Comune di Fregona,  i fondi assegnati hanno lo scopo di acquisire “… proposte … utili a realizzare 
almeno uno dei seguenti obiettivi: la transizione verde dell'economia locale, la trasformazione 



 
 

 
 

digitale dei servizi, la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico 
dei territori, anche dal punto di vista infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la 
produttività, la competitività, lo sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la 
cura della salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché il 
miglioramento dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale 
ai giovani e ad accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 144 in data 01.12.2022 con la quale la Giunta comunale ha dato 
direttive al fine di utilizzare le risorse del fondo per predisporre la progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica ed inoltre anche per la successiva eventuale progettazione definitiva, qualora i fondi 
stanziati siano sufficienti, per la  realizzazione di un’area di sosta attrezzata in via Grotte del 
Caglieron – per l’accessibilità al parco grotte del caglieron, intervento con finalità relativa allo  
sviluppo turistico del territorio;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 372 del 16.12.2022, di incarico all’arch. Padovan Ezio di 
Alpago, per la progettazione di fattibilità tecnico economica  e per il  successivo progetto definitivo,  
di un intervento di “Realizzazione area di sosta attrezzata in via Grotte del Caglieron – accessibilità 
al parco regionale di interesse locale “Grotte del Caglieron”;   
 
Atteso che si rende necessario affidare l’incarico per la redazione dell’indagine geofisica tramite 
tecnica MASW e relazione geologica geotecnica necessarie al  progetto di fattibilità tecnico 
economica per  l’intervento di  “Realizzazione area di sosta attrezzata in via Grotte del Caglieron – 
accessibilità al parco regionale di interesse locale Grotte del Caglieron”; 
 
Atteso altresì che a tal proposito è stata chiesta apposita offerta al geologo Annapaola Gradizzi di 
Caprino Veronese (VR) che ha preventivato la spesa per l’esecuzione dell’incarico di cui trattasi in 
euro 600,00 per l’indagine geofisica ed in ulteriori euro 600,00 per la relazione geologica e 
geotecnica, il tutto più oneri previdenziali ed IVA; 
 
Ravvisato che: 

1) con il contratto che si vuole stipulare si intende perseguire il fine di conferire ad un tecnico 
specializzato l’incarico per la predisposizione dell’indagine geofisica e relazione geologica 
geotecnica per il  progetto denominato “Realizzazione area di sosta attrezzata in via Grotte 
del Caglieron” – accessibilità al parco regionale di interesse locale “Grotte del Caglieron”; 

2) si intende procedere, mediante affidamento diretto ad un tecnico prestabilito ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) si intende concretizzare la stipulazione del contratto mediante corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 14;  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22.03.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e 
successive variazioni; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. n .50/2016; 
- Il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
- l’allegato 4.2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”;  
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2021 avente ad oggetto “Nomina 

sindaco pro-tempore a responsabile dell'area economico finanziaria e vigilanza”; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26.01.2021 avente ad oggetto “Proroga della 

nomina sindaco pro-tempore a responsabile dell'area economico finanziaria e vigilanza di 



 
 

 
 

cui alla deliberazione di giunta comunale n. 1/2021”;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 3619 del 20.04.2021 di conferimento titolarità di posizione 

organizzativa area tecnica lavori pubblici; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 29.03.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2022 – 2024 

parte contabile”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 28.05.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del piano della performance 2022/2024 e 
degli obiettivi specifici per l'anno 2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 28.07.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024 - ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Visto l’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente impegno 
di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare direttamente, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, al geologo Annapaola Gradizzi di Caprino Veronese (VR)  p.i. 
03468380237 e C.F. GRDNPL73M49F861D,  l’incarico per l’indagine geofisica tramite 
tecnica MASW e relazione geologica geotecnica necessarie al  progetto di fattibilità tecnico 
economica e per il  successivo progetto definitivo dell’intervento di “Realizzazione area di 
sosta attrezzata in via Grotte del Caglieron – accessibilità al parco regionale di interesse 
locale “Grotte del Caglieron”; per la spesa complessiva di euro 1.522,56, oneri previdenziali 
4% ed IVA compresi: come meglio precisato: 

- euro 761,28 per l’indagine geofisica, oneri previdenziali 4% ed IVA 22% inclusi; 
- euro 761,28 per la relazione geologica geotecnica, oneri previdenziali 4% ed IVA 22% 

inclusi; 
3) di impegnare la predetta spesa al cap. 3418 “Fondo progettazione territoriale”, gestione 

competenza del bilancio per l’anno in corso; 
4) di dare atto che la determinazione in oggetto ha esecutività dal giorno stesso dell’adozione 

o, nel caso in cui comporti spesa, dalla data di apposizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

5) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni 
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui 
al presente provvedimento, in capo a tutti i dipendenti coinvolti nel presente procedimento;  

6) di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all’albo pretorio on-
line, disponibile all’indirizzo WEB www.comune.fregona.tv.it;  

7) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
trasparente” nel rispetto del D.Lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 
 

Riepilogo dei riferimenti contabili associati al presenta atto 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DA ROS ENNIO 
( Firma acquisita digitalmente ) 

 



 
 

 
 

 

 
 

 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 CHIES Patrizio 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 
 


